
 

1  

Protocollo e data: Vedi segnatura 

Ai Docenti dell’IC2 di Bologna 

Al DSGA 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

Al Sito istituzionale sezione PNRR 

Agli ATTI 
 

 

OGGETTO: Decreto esito Avviso interno – Avviso di selezione prot. 1511 del 13/02/2025 

limitatamente al reclutamento di personale ESPERTO INTERNO DOCENTE per il Percorsi di 

Mentoring e di Orientamento per la realizzazione di N° 60 edizioni previste e destinate agli alunni 

della scuola secondaria di primo grado a valere sul progetto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 1.4: intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta 

contro la dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Titolo progetto: “Ponti per il futuro: inclusione educativa e sviluppo territoriale” 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52587 

CUP: I34D21001060006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002595 - 10/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 

2  

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77»; 

 

VISTO     il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77»; 

 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47;

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002595 - 10/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 

3  

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la 

tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse 

destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002595 - 10/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 

4  

dell’istruzione; 

VISTA  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione 

delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 

VISTO   le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 

del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 

procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target 

e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile 

al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO  l’Atto di concessione prot. n° prot. n. AOOGABMI reg. uff. U. 0141077 del 12 -10-2024, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 
 

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002595 - 10/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI



 

5  

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

 
VISTO le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 
VISTA  la necessità di individuare esperti nelle attività di motivazione, orientamento e 

accompagnamento psicologico agli alunni fragili a rischio dispersione, attività previste 
prevalentemente in orario curriculare per gli alunni; 

 
VISTO  l’Avviso interno prot. 1511 del 13/02/2025 per la selezione di personale docente per il 

conferimento di incarichi individuali di Docenti Esperti/ Docenti Tutor per la realizzazione 
dei seguenti percorsi formativi per gli alunni della scuola secondaria di primo grado; 

VISTO       il verbale prot. 1968 del 24/02/2025 della commissione e le graduatorie pubblicate; 

CONSIDERATO che è necessario realizzare n. 60 edizioni di Percorsi di Mentoring e Orientamento per 
un totale di n° 660 ore destinate agli alunni della scuola secondaria di primo grado; 

PRESO ATTO che i docenti interni, che hanno presentato regolarmente la candidatura e sono stati 
inseriti nella graduatoria per la realizzazione dei Percorsi di Mentoring e Orientamento 
ad esito dell’Avviso prot. 1511 del 13/02/2025, hanno dato disponibilità alla 
realizzazione di n. 18 edizioni dei percorsi in oggetto, come da documento riepilogativo 
delle disponibilità dei docenti in prot. 002248 - 28/02/2025; 

DECRETA 
 

- che ad esito dell’avviso interno prot. 1511 del 13/02/2025, viste le disponibilità dei docenti interni 

candidati utilmente inseriti in graduatoria, risultano assegnati n. 18 edizioni di Percorsi di 
Mentoring e Orientamento, per un numero totale di n° 198 ore; 
 

- che residuano n° 42 edizioni per un totale complessivo di n° 462 ore di Percorsi di Mentoring e 
Orientamento da assegnare; 
 

- che per le suddette edizioni residuate si procederà all’affidamento mediante la riapertura 
dell’avviso interno/esterno oppure mediante l’avvio di nuova procedura di reclutamento, anche 
ricorrendo ad operatori economici come previsto dal Codice degli appalti D.lgs 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rita Baglieri 

firma digitale 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002595 - 10/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI


		2025-03-10T13:09:53+0100
	Rita Baglieri




